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Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Edvard Sørensen har 
Ordét for en kort Bemærkning. 

Edvard Sørensen: Det ærede Medlem 
Hr. M. K. Sørensen indledede sine Svar- 
bemærkninger med at sige, at det ærede 
Medlem Hr. Simonsen og jeg var klar over, 
at det maatte være Venstrekommuner, det 
drejede sig om, og at vi derfor mente os 
forpligtede til at forsvare dem. Jeg ved 
ikke, hvad det ærede Medlem støtter denne 
Sigtelse paa. Hvis han vil læse min Tale 
igennem, vil han vide, at jeg har ikke 
bestridt, at der kan være Misbrug lige saa 
vel over for denne Lov som over for andre, 
men det, jeg gjorde opmærksom paa, og 
det, som det - ærede Medlem tilsyneladende 
ikke havde Opmærksomheden henvendt paa, 
var, hvordan Loven var, hvordan Bestem- 
melserne skulde forstaas i Henhold til 
Loven og i Henhold til det Cirkulære, som 
Ministeren havde udsendt. Men det ærede 
Medlem erkender nu, at det, der skal lægges 
til Grund, er Trangsmomentet. Det er 
rigtigt 홢 siger han 홢, det er det, der skal 
lægges til Grund; men visse Afgørelser, som 
han kender, er meget urigtige, og man skal 
홢 siger han 홢 tage de rigtige Hensyn. 
Hvis man ikke tager de rigtige Hensyn, 
maa Ministeren sørge for, at dette sker ved 
Ændringer 홢 det, det ærede Medlem i sin 
første Tale udtrykte paa den Maade: det 
maa, det skal og det bør rettes. 

Nu vil det ærede Medlem sikkert ikke 
bestride, at der ud over Landet findes en 
Række Husmænd, der er lige saa trængende 
som andre inden for andre Samfundsklasser. 
Jeg vil gerne have, at det ærede Medlem 
klarer dette Spørgsmaal for os, og jeg vil 
stille det bestemte Spørgsmaal til det ærede 
Medlem: Naar det ærede Medlem taler om 
홢de rigtige Hensyn", vil det saa sige, at 
det ærede Medlem ønsker, at Grundlaget for 
Fordelingen af Kød-, Flæske- og Mælke- 
kort skal være den Regel, der var indført 
i Lov om Brændselshjælp i Fjor, nemlig at 
man skal være Medlem af en Fagforening 
for overhovedet at kunne gøre Brug af 
Loven? 

Anden Næstformand (Ulrick): Det 
ærede Medlem Hr. Simonsen har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Simonsen: Det tjener det ærede Med- 
lem Hr. M. K. Sørensen til Ære, at han 
kredser om det Spørgsmaal, som han har 
berørt her i Dag, men det vilde have været 

endnu mere ærefuldt for det ærede Medlem, 
dersom han havde fragaaet de Angreb, som 
han rettede mod visse Sogneraad, sidste 
Gang han talte. Det fandt det ærede Med- 
lem altsaa ikke Anledning til, og det beklager 
jeg for saa vidt. 

Det, det ærede Medlem stadig væk 
kredser om, og det, som han mener er Kærne- 
punktet i dette Spørgsmaal, er jo, at den 
Prisstigning, som Landbruget har faaet 홢 
det Landbrug, som altsaa ogsaa repræsen- 
teres i de forskellige Sogneraad, han om- 
talte 홢, vil man ikke lade komme 홢 de fattiee 
Landarbejdere til gode. Jeg vil gerne her- 
overfor oplyse det ærede Medlem om, at den 
Lønforhøjelse, som for Landarbejdernes 
Vedkommende har fundet Sted siden 1929, 
i 1937-38 andrager 20 pCt., medens den 
Prisstigning, som Landbruget har faaet 
siden 1929, ikke er Plus, men Minus. Land- 
brugsprisernes Indekstal var i 1929 139 i 
Forhold til 100 i 1909-14, men i 1937-38 
var Landbrugets Indekstal 128. Det vil 
altsaa sige, at man i 1937-38 ikke havde 
nær de Priser, som man havde i 1929, hvori- 
mod Landarbejdernes Lønninger er steget 
med 20 pCt. 

Nu vil jeg gerne for at gøre det klart, 
at jeg ikke i nogen Maade vil modsætte mig, 
at Arbejderne faar en rimelig Pris for deres 
Arbejde, sige, at jeg ikke paa nogen Maade 
har angrebet de Kommunalraad, der har 
givet de Tariflønninger, som det ærede 
Medlem her er ude, efter 홢 aldeles ikke. 
Det, jeg har sagt, er, at jeg ikke finder 
Anledning til at kritisere, de Kommunalraad, 
der sætter visse Arbejder i Gang, hvortil 
de ofte bruger Arbejdskraft, som ikke paa 
Arbejdsmarkedet er i Stand til at tage et 
Arbejde til Tariflønninger. Jeg synes ikke, 
man skal bebrejde disse Kommunalraad, 
at de sætter saadanne Arbejder i Gang til 
en noget lavere Løn end Tariflønningerne, 
da Baggrunden er, at man ønsker dette 
Arbejde udført og derved er med til at af- 
hjælpe Arbejdsløsheden rundt omkring i 
Sognene. Og derfor siger jeg, at det er 
daarlig Gerning, naar min kære Kollega her 
kører frem med sin Kritik af disse Sogne- 
raad, som for at afhjælpe Arbejdsløsheden 
sætter saadanne Arbejder i Gang til Løn- 
ninger, der ligger paa 70 -90  Øre i Timen 
홢 Lønninger, der jo ligger langt over. det, 
som Husmænd og mange Gaardmænd er i 
Stand til.at tjene ved deres Arbejde. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. M. K. Sørensen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 


